ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX An Giang, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v triển khai công tác đẩy mạnh

phòng, chống bệnh bại liệt

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

các tổ chức thành viên;

- Ủy ban nhân dân xã, phường và đặc khu.

Thực hiện Công văn số 7830/BYT-PB ngày 10 tháng 11 năm 2025 của Bộ

Y tế về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bệnh bại liệt; trước nguy cơ cao

dịch bệnh xâm nhập từ nước ngoài, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế

- Chủ trì và chủ động phối hợp với Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh

tổ chức đánh giá nguy cơ và xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh bại liệt phù

hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

- Chỉ đạo hệ thống y tế tăng cường giám sát các trường hợp liệt mềm cấp,

đảm bảo phát hiện sớm, báo cáo đầy đủ trong vòng 48 giờ và lấy mẫu xét nghiệm

theo quy định. Đặc biệt chú trọng khu vực biên giới và các nhóm dân cư di biến

động.

- Rà soát tiền sử tiêm chủng của trẻ em trên toàn tỉnh; tổ chức tiêm bù, tiêm

vét vắc xin bại liệt cho các đối tượng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều, bảo

đảm tỷ lệ tiêm chủng đạt chỉ tiêu của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực thu dung, cách ly, điều trị; đảm bảo thuốc, vật

tư, hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch theo phương châm "4 tại chỗ".

thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, vệ sinh khử khuẩn môi

trường, không để lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Triển khai công tác truyền thông về bệnh bại liệt và các biện pháp phòng,

chống phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

- Tăng cường phối hợp với Bộ đội Biên phòng và các lực lượng chức năng

tại cửa khẩu, đường mòn, lối mở để kiểm soát y tế đối với người nhập cảnh, đặc

biệt là người đến từ vùng có dịch bại liệt.

2

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Y tế kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo

nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động giám sát, lấy mẫu, vận chuyển mẫu

bệnh phẩm tổ chức các chiến dịch tiêm chủng bổ sung, tiêm vét theo quy định và

các hoạt động phòng, chống dịch khẩn cấp (nếu có) bao gồm chi phí hỗ trợ đội

ngũ y tế cơ sở tham gia công tác chống dịch tại thực địa.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với ngành Y tế đa dạng hóa các hình thức truyền thông, phù hợp

với đặc thù từng địa bàn; tuyên truyền sâu rộng về lợi ích của việc tiêm vắc xin

phòng bệnh bại liệt, các biện pháp vệ sinh phòng bệnh (ăn chín, uống chín, rửa

tay xà phòng...) để người dân chủ động thực hiện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chủ động huy động các ban ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế triển

khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh bại liệt; chỉ đạo, tuyên truyền và tăng

cường các hoạt động vệ sinh, khử khuẩn môi trường, đặc biệt là tại các khu vực

đông dân cư, chợ, trường học và khu vực bị ảnh hưởng bởi lũ lụt.

- Đối với các địa phương khu vực biên giới cần tăng cường giám sát người

qua lại biên giới, đặc biệt là người về từ vùng có dịch để có biện pháp quản lý y

tế phù hợp.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp với chính quyền và ngành y tế trong công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh bại liệt và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tỉnh ủy;

- Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Báo và PTTH AG;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, vttrung.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-26T16:04:03+0700
	Tỉnh An Giang
	Võ Thành Trung<vttrung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T16:22:00+0700
	Mã Lan Xuân

		2025-11-27T13:20:06+0700
	Nguyễn Thị Minh Thúy

		2025-11-27T16:48:13+0700

		2025-11-27T16:48:13+0700

		2025-11-27T16:48:13+0700